
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Comune di Farra di Soligo 

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 515 – fax 0438.900 235 
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265 

info@farra.it 

DECRETO DEL SINDACO N.7 DEL 28-12-2022 
 

Oggetto: Adempimenti di cui al D.lgs 81 del 09.04.2008. Nomina dei preposti in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

IL SINDACO 

 

Adempimenti di cui al D.lgs 81 del 09.04.2008. Nomina dei preposti in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.lgs. n. 81 del 30.04.2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lettera e) del D.lgs. 81/2008 il quale individua, ai fini delle 

disposizioni ivi contenute, anche la figura del “preposto” quale  persona che, in ragione delle 

competenze professionali e nei limiti di poteri gerarchici e funzionali adeguati alla natura 

dell'incarico conferitogli, sovrintende alla attività lavorativa e garantisce l'attuazione delle direttive 

ricevute, controllandone la corretta esecuzione da parte dei lavoratori ed esercitando un funzionale 

potere di iniziativa; 

 

VISTO l’art 19 del D.lgs. 81/2008 sugli obblighi del preposto: 

a)sovrintendere e vigilare sull’osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di legge, 

nonché delle disposizioni aziendali in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di uso dei mezzi di 

protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuale messi a loro disposizione e, in caso di 

rilevazione di comportamenti non conformi alle disposizioni e istruzioni impartite dal datore di 

lavoro e dai dirigenti ai fini della protezione collettiva e individuale, intervenire per modificare il 

comportamento non conforme fornendo le necessarie indicazioni di sicurezza. In caso di mancata 

attuazione delle disposizioni impartite o di persistenza dell’inosservanza, interrompere l’attività del 

lavoratore e informare i superiori diretti; 

b)verificare affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni accedano alle 

zone che li espongono ad un rischio grave e specifico; 

c) richiedere l'osservanza delle misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di 

emergenza e dare istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato e inevitabile, 

abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa; 

info@farra.it


 

Comune di Farra di Soligo 

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 515 – fax 0438.900 235 
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265 

info@farra.it 

d)informare il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e immediato 

circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia di protezione; 

e)astenersi, salvo eccezioni debitamente motivate, dal richiedere ai lavoratori di riprendere la loro 

attività in una situazione di lavoro in cui persiste un pericolo grave ed immediato; 

f)segnalare tempestivamente al datore di lavoro o al dirigente sia le deficienze dei mezzi e delle 

attrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale, sia ogni altra condizione di 

pericolo che si verifichi durante il lavoro, delle quali venga a conoscenza sulla base della 

formazione ricevuta; 

f-bis)in caso di rilevazione di deficienze dei mezzi e delle attrezzature di lavoro e di ogni condizione 

di pericolo rilevata durante la vigilanza, se necessario, interrompere temporaneamente l’attività e, 

comunque, segnalare tempestivamente al datore di lavoro e al dirigente le non conformità rilevate;   

g)frequentare appositi corsi di formazione secondo quanto previsto dall'articolo 3; 

 

VISTO l’art. 56 del D.lgs. 81/2008 recante “Sanzioni per il preposto”, il quale dispone: 

“1.Con riferimento a tutte le disposizioni del presente decreto, i preposti, nei limiti delle proprie 

attribuzioni e competenze, sono puniti: 

a)  con l’arresto fino a due mesi o con l’ammenda da 491,40  a 1.474,21 euro per la violazione 

dell’ articolo 19, comma 1, lettere a), c), e), f) e f-bis);  

b)  con l’arresto fino a un mese o con l’ammenda da 245,70 a 982,81 euro per la violazione 

dell’ articolo 19, comma 1, lettere b), d) e g).” 

 

RITENUTO dunque di nominare “preposti” del Comune di Farra di Soligo, per le finalità di cui al 

citato D.lgs. 81/2008, gli incaricati di posizione organizzativa dell’ente nominati con decreto 

sindacale n. 6 del 28.12.2022, stabilendo la specifica competenza di ciascuno per l’Area a cui fanno 

capo; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono riportate, ai sensi 

del D.lgs. n. 81 del 09.04.2008, gli incaricati di posizione organizzativa quali “preposti” incaricati 

della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ciascuno per l’Area di competenza e i 

servizi ad essa assegnati, come di seguito indicato: 

- preposto per l’Area Finanziaria – Contabile: dott.ssa Baratto Cristina 

- preposto per l’Area Affari Generali – Amministrativa: dott.ssa Lucchetta Marta 

- preposto per l’Area Affari Generali – Sociale: dott.ssa Binotto Francesca 

- preposto per l’Area Tecnica Urbanistica – Attività Produttive: dott. Bonet Alessandro  

- preposto per l’Area Tecnica Lavori Pubblici – Manutenzioni: ing. Pasqualotto Loris; 

 

2. di dare atto che l’incarico comporterà l’assolvimento degli obblighi previsti dal D.lgs. 

81/2008; 

 

3. di dare atto che, al fine di adempiere all’incarico, i preposti sopra indicati sono stati formati 

a norma dell’art. 37 del D.lgs. 81/2008 e dell’accordo Stato Regioni del 21.12.2011, con 

conseguimento di regolare attestato, e inoltre saranno oggetto di aggiornamento periodico in ordine 

ai propri compiti in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto ai preposti incaricati. 

info@farra.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART46
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART46


 

Comune di Farra di Soligo 

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 515 – fax 0438.900 235 
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265 

info@farra.it 

 

 

 

 Il Sindaco 

 F.to Dott. PERENCIN MATTIA 

info@farra.it

